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         Republika e Kosovës / Republika Kosovo / Republic of Kosovo 

             Komuna e Rahovecit/ Opština Orahovac/Municipality of Rahovec 

                                Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport 

                                   Odeljenje za Kulturu, Omladinu i Sport 

                               Department of Culture, Youth and Sport 
 



 

Letërnjoftimi i shkurtër lidhur me Kulturën, Rinin dhe Sportin në Rahovec. 

 

 

 

Komuna e Rahovecit shtrihet në pjesën veriperëndimore të Republikës së Kosovës. 

Është ndër qytetet më të vjetra të Kosovës, me relikte antike të trashëguara nga 

epokat e hershme ilire-romake, objekte të trashëgimisë arkitekturore, shpirtërore, 

fetare, etnologjike etj. Turizmi kulturor kryesisht mund të jetë i bazuar në trashëgimi 

kulturore/ arkitekturore: shtëpitë tradicionale, turizëm arkeologjik, shpella, 

trashëgimi arkitekturore dhe fetare. Në komunën e Rahovecit zhvillohen aktivitete 

të ndryshme kulturore, rinore e sportive, aktivitete muzikore, teatrale, bibliotekare, 

ekspozita, festivale e aktivitete të ndryshme kulturo. Aktivitete të ndryshme 

zhvillohen në qendrat kulturore në Rahovec, Krushë të Madhe, Hoçë të Madhe, 

Ratkoc, Xerxë, Drenoc e gjetkë. Biblioteka Komunale “Sulejman Krasniqi”, me 

degët në Krushë të Madhe, Ratkoc e Hoçë të Madhe me mbi 33.000 ekzemplarë, si 

qendrat sportive në Rahovec, palestra “Mizahir Isma”, terrenet e sportit në Krushë 

të Madhe, Xerxë, Ratkoc, Dejnë dhe në disa lagje të qytetit, ofrojnë mundësi të mira 

për zhvillimin e sportit e rekreacionit. Po ashtu, funksionojnë shoqëritë kulturore-

artistike, grupet muzikore e artistike, shoqatat e ndryshme, një qendër rinore aktive, 

që zhvillojnë aktivitete në këto objekte kulturore, rinore e sportive. Ndër aktivitetet 

kryesore kulturore e promovuese që organizohen në komunën e Rahovecit janë; 

festivali i folklorit “Anadrinia Jehon” festa e Vjeljes së rrushit “Hardh Fest”, 

“Agrofesta”, Festivali Ndërkombëtar i Poezisë, si dhe aktivitete të ndryshme 

periodike kulturore, rinore, sportive e promovuese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gjatë muajit janar ne si Drejtori e Kulturës, Rinisë dhe Sportit kemi kryer këto 
aktivitete: 



 

 

• Investimet kapitale punimet në ndërtimin e Aneksit te shtëpia e kulturës në Krushë të 
Madhe janë duke vazhduar, me datë 09.01.2023 ka përfunduar mbushja e pllakës së 
tretë me të cilën kan përfunduar punimet e vrazhda, tani me rregullimin e kohës do 
të fillohet me suvatim mbrenda . 

• Me datë 10.01.2023 kanë filluar  punimet te shtepia muze “Ukshin Hoti”, në pjesën e 
mbrendshme ku do të bëhet instalimi i rrymes dhe suvatimi, objekti do të jetë I 
gatshëm për përurim me datë 17.06.2023 kur edhe është ditëlindja e Ukshin Hotit. 

• Me datë 10.1.2023 ështe bërë thirrja e konkursit për  krijimtari letrare-pamorë “Flaka 
e Janarit” 2023.  

• Gjatë kësaj jave formohet këshilli organizues për aktivitetet e “Flakës së Janarit” 

• Me datë 10.1.2023 ështe bërë thirrja e konkursit për  krijimtari letrare-pamorë “Flaka 
e Janarit” 2023.  

 

• Me datë 11.1.2023 është  formuar këshilli organizues për aktivitetet e “Flakës së 
Janarit”. Kurse me datë 12.1.2023 është mbajtur takimi i parë i keshillit organizues 
dhe takimi I dytë mbahet me datë 16.1.2023 ku dhe do të bëhet publik Agjenda për 
aktivitetet e “Flakës së Janarit”. 

• Punimet te shtëpia Muze “Ukshin Hoti” jan duke vazhduar në hapësirat e 
mbrendshme. 

 

 



 

 

 

• Aktivitetet: Me datë 16.1.2023 është bërë publike agjenda e aktiviteteve “Flaka e 
Janarit” 2023.  

• Me datë 21.1.2023 janë bërë homazhe për dëshmorët Skënder Rexhepi dhe Fitim 
Duraku në Krushë të Madhe dhe Fortesë, aktivitetet do të vazhdojnë sipas agjendës 
edhe me datat 27.1.2023 dhe 29.1.2023. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Më datë 24.1.2023 do të formohet komisionin për shqyrtimin e aplikacioneve të 
konkursit për  krijimtari letrare-pamorë “Flaka e Janarit” 2023 I cili konkurs është I 
hapur deri më datë 23.1.2023. 

 
 

 

 

➢ Aktivitetet kulturore, sportive dhe ngjarjet historike për muajin  shkurt 

2023. 

 

 
Gjatë muajit shkurt ne si Drejtori e Kulturës, Rinisë dhe Sportit sipas planit mujor kemi kryer 
këto aktivitete: 

• Me datë 03.02.2023 është shpallur thirrja publike për subvencione nga DKRS-ja në 
Kulturë, Rini dhe Sport për të gjitha OJQ-t të cilat veprojnë në Komunën e Rahovecit. 



 

 

 

 

Aktivitete: Në bashkëpunim me OVL-UCK-në dhe DKA-në  për 17 shkurt ditën e Pavarësisë së 
kosovës janë mbajtur aktivitete nga data 11 shkurt dhe kanë përfunduar me datë 16.02.2023 
sipas agjendës, ku janë bërë homazhe te varrezat e dëshmorëve  në të gjitha vendbanimet, janë 
mbajtur aktivitete sportive dhe kanë përfunduar me manifestimin përkujtimor në qendrën e 
kulturës “Mensur Zyberaj”, ku të gjitha aktivitetet janë përmbyllur me sukses. 

 

 

 

 



 

 

 

• Me datë 15-19 shkurt është mbajtur FINAL 8 – kupa e Kosovës në Basketboll në 
palestrën “Mizahir Isma” në Rahovec. 

 

 

 



 

 

• Punimet në instalimin e ngrohjes Qendrore në Qendrën e Kulturës “Mensur Zyberaj” 
kanë përfundim  me datë 15.2.2023. 

• Në shtëpinë Muze “Ukshin Hoti” në Krushe të Madhe  janë duke vazhduar punimet . 

• Gjatë muajit shkurt kanë rifilluar punimet në rregullimin e parkut te stacioni i 
autobusave. 

• Shqyrtimi i kërkesave, lëndëve të qytetarëve  dhe  përgjigjjen e tyre në kopje fizike 
dhe  në  intranet nga DKRS-ja 

• Inspektimin e punimëve në kuadër të DKRS-s.     

• Vizitë monumenteve kultuor-historiken në komunën tonë, qëllimi I vizitës gjendja 
momentale e tyre. 

 

Gjatë muajit Mars ne si Drejtori e Kulturës, Rinisë dhe Sportit sipas planit mujor kemi kryer 
këto aktivitete: 

➢ Aktivitetet kulturore, sportive dhe ngjarjet historike për Mars 2023. 

 

• Thirrja publike për subvencionimin e OJQ-ve nga DKRS-ja ka perfunduar me datë: 
03.03.2023 dhe gjithësej aplikacione nga OJQ-të kanë qenë 28. 

• Në bashkëpunim me DKA-në është organizuar aktivitet për ditën e mësuesit për 7 
Mars, aktiviteti është mbajtur në qendrën e  kulturës “Mensur Zyberaj”. 

• Në bashkëpunim me shoqatën Hareja është mbajtur aktivitet për ditën e gruas me 8 
Mars, aktiviteti është mbajtur te qendra e kulturës “Mensyr Zyberaj”. 

 
 
   

 
 
 



• Komisioni për shqyrtimin dhe vlerësimin e projekteve për subvencionimin e OJQ-ve 
nga DKRS-ja në takimin e mbajtur me datë: 10.03.2023 nga gjithësej 28-të aplikacione prej 
OJQ-ve, prej tyre 5 aplikacione nuk i kanë plotësuar kriteret sipas thirrjes publike , 23 
aplikacione i kanë plotësuar të gjitha kriteret, prej tyre 14-të  në Sport, 1 në Rini dhe 8-të 
në Kulturë.  

• Me datë 13.03.2023 në Biblotekën Komunale “Sulejman Krasniqi” është bërë përurimi 
i Këndit të Librit shkencor “Dr. Sabahajdin Cena”. 

 

 

 

 

• Më 16.03.2023 është mbajtur takimi me kryetarët e këshilleve të fshatrave: Fortesë, 
Celinë, Krushë e Madhe, Nagvc, Hoqë e Vogël, Brestoc, Reti, Opterushë dhe Pastasel për 
organizimin e përvjetorëve të cilat do të mbahen me datë 25 Mars deri më 02 Prill, në 
takim kanë marrë pjesë edhe përfaqsuesit e OVL-UÇK-së-së, në takim është bërë edhe 
propozimi i agjendës, Komuna në bashkëpunim me kryetarët e këshillave të fshatrave ka 
marrë përsipër organizimin e të gjitha aktiviteteve duke siguruar kunora, lule të freskëta 
për të gjthë të rënët e Komunës sonë, zërimin, pastrimin si dhe vendosjen e flamujve në 
të gjtha varrezave e dëshmorëve  vendosjen e flamujve kombëtarë dhe shtetëror. 

 



• Më 17.03.2023 është bërë nënshkrimi i kontratave me të gjitha OJQ-të përfituese të 
cilat i kanë plotësuar të gjitha kriteret sipas thirrjes publike, gjithësej janë 23 OJQ, shuma 
e suvbencioneve për vitin 2023 është 157.100euro, krahasu me vitin 2022 ka pas rritje 
të subvencioneve për 30%. 

 

  

 

 

 



• Më 17.03.2023 është bërë njoftimi paraprak i projektit për Qendrën Rinore, Artë , 
Kulturë dhe Inovacion, projekti është hartuar nga kompania “DeaGroup”-Prishtinë dhe 
është dorëzuar në Komunë, vlera e parashikuar e projektit është 2.983,065eu. 

• Me datë 19.03.2023 në bashkëpunim me OVL-UÇK-në  në sallën e kuvendit është 
mbajtur aktivitet përkujtimor në nderim të luftëtarëve të PNDSH-së të rënë më 1946, ku 
edhe janë ndarë mirënjohje për 6-të të rënët. 

• Me datë: 21.03.2023, në bashkëpunim me SHL-Kosova, kemi shënuar aktivitetin “Dita 
Ndërkombëtare e Poezisë”, pjesmarrës grupi letrar I të rinjëve në kuadër të SHL-Kosova. 

• Me datë 24, 25, 26 Mars  në Parkun e Qytetit është mbajtur Ekspozita me Fototgrafi 
të fotografit  Asllan Krasniqi  “Rezistenca e Rahovecasve për Ndalimin e Hyrjes së 
Rusëve në Rahovec 1999” 

 

 

 

 

• Tubimet përkujtimore prej 25 Marsit në Brestoc, Fortesë, Celinë, Krushë të Madhe, 
Opterushë, Reti, Pastasel, Nagavc dhe Hoqë të Vogël janë mbajtur sipas agjendës dhe 
konstatjom se janë përmbyllur me sukses. 

• Më datë 30-të Mars në kullën e heronjëvë “TONI e MICI” në Opterushë  kemi  patur 
në vizitë nxënësit e shkollës së mesme e ulët  “Bekim Sylka”. 

• Po ashtu gjatë muajit, kemi përfunduar plotsimin e formularit, të përformancës 
komunale, gjegjësisht përmbushja e indikatorëve të kërkuar në fushën e kulturës, 
rinisë dhe sportit siq janë: 1. Numri i aktiviteteve dhe pjesmarrja e qytetarëve në 



aktivitete, 2. Shtimi i metrave katror në infrastrikturën sportive gjatë vitit 2022, të dy 
nga indikatorët të mbështetur me buxhetin komunal.  

 

 

 

➢ Investimet kapitale dhe  projektet të cilat janë në kuadër të DKRS-së për 

muajin Mars 2023. 

 

• Në shtëpinë Muze “Ukshin Hoti” në Krushe të Madhe  janë duke vazhduar punimet,  
në pjesën e mbrendshme të objektit kanë përfunduar punimet si : Instalimi i rrymës 
elektrike, instalimi i ujit, instalimi I fazës së parë të ngrohjes qendrore, suvatimi, tani 
ka mbetur vetem vendosja e pllakave të granitit në hapsirat e mbrendshme si dhe 
nyjet sanitare. 

Punimet janë dukë vazhduar në hapësirat e jashtme ku është duke u bërë  izolimi i 
objektit. 

• Me datë 08.03.2023 kanë filluar punimet në instalimin e ngrohjes qendrore në 
biblotekën Komunale “Sulejman Krasniqi”, ku janë bërë vendosja e radiatorëve. 

• Terenet sportive, kemi rifilluar punimet ne Gexhe dhe do të vazhdohet në 
vendbanimet tjera sipa projektit. 

• Aneksi te shtëpia e kulturës në Krushë të Madhe, gjatë këtij muaji operatori ka bërë 
porosinë e dritareve dhe do të vazhdohet me punime në izolimin e qatisë.  

• Barazimi I të hyrave është bërë me datën  1.3.2023. 

• Inspektimin e punimëve të projekteve në kuadër të DKRS-s.     

• Shqyrtimi i kërkesave, lëndëve të qytetarëve  dhe  përgjigjjen e tyre në kopje fizike 
dhe  në  intranet. 

 

 

 

 

Biblioteka Komunale “Sulejman Krasniqi”- Rahovec 
 

Sektori i huazimit të librit: 

Janë regjistruar: 81 Anëtar. 

Sh.Fillore 69, Sh.Mesme 6, Student 1 , Punëtor 4, Bujq 0, Amvise 0, Të tjerë 1. 

Meshkuj 33, Femra 48. 

Me pagesë 80, Falas 1. 

Libra të lexuara: 724, Meshkuj 305, Femra 419. 



Sallën e leximit: e kanë shfrytëzuar 21 përdorues. 

 

Sektori i përpunimit të librit 

Pasurimi i fondit librar:  15 ekzemplar. Dhuratë nga autorë. 

 

Fondi total i librave në bibliotekë:  20713 ekzemplar. 

 

Aktivitete: 

Me datë: 05.01.2023 Dhuratë nga Autore Fara Pallqa me 1 tituj, 10 ekzemplar. 

Me datë: 05.01.2023 Dhuratë nga Autori Hazir Luta me 1 tituj, 5 ekzemplar. 

 

Anëtarësia dhe libra të lexuara 

 

Muaji Anëtar Meshkuj Femra Me pagesë Falas Libra të lex. Meshkuj Femra 

Janar 81 33 48 80 1 724 305 419 

 

Përbërja sociale e lexuesve 

 

Muaji Sh.Fillore Sh.Mesme Student-e Punëtor-e Bujq Amvise Të tjerë Gjithsej 

Janar 69 6 1 4 0 0 1 81 

 

 

 

Sektori i huazimit të librit: 

Janë regjistruar: 130 Anëtar. 

Sh.Fillore 102, Sh.Mesme 23, Student 2, Punëtor 3, Bujq 0, Amvise 0, Të tjerë 0. 

Meshkuj 68, Femra 62. 

Me pagesë 128, Falas 2. 

Libra të lexuara: 779, Meshkuj 346, Femra 433. 

Sallën e leximit: e kanë shfrytëzuar 12 përdorues. 

 

Sektori i përpunimit të librit 

Pasurimi i fondit librar:  0 ekzemplar. 

Fondi total i librave në bibliotekë:  20713 ekzemplar. 

 

Aktivitete: 

Me datë: 23.02.2023 Në Bibliotekën Kombëtare të Kosovës, u zhvillua ceremonia e nënshkrimit 

të marrëveshjeve të bashkëpunimit mes Ministrisë së Kulturës dhe 31 Bibliotekave Komunale. 

Përmes tyre ofrohet mbështetje financiare në vlerë prej 6,451 euro për furnizim me fond librar të 

çdo biblioteke. 

 

Anëtarësia dhe libra të lexuara 

 



Muaji Anëtar Meshkuj Femra Me pagesë Falas Libra të lex. Meshkuj Femra 

Shkurt 130 68 62 128 2 779 346 433 

 

 

Përbërja sociale e lexuesve 

Muaji Sh.Fillore Sh.Mesme Student-e Punëtor-e Bujq Amvise Të tjerë Gjithsej 

Shkurt 102 23 2 3 0 0 0 130 

 

Datë / Datum / Date: 31.03.2023 

Për / Za / To: Z.Afrim Dina, Dejtori për Kulturë Rini dhe Sport 

Nga / Od / From: Luan Danuza, zyrtarë për bibliotekë 

Subjekti / Tema / Subject: Raport i punës Janar-Mars 2023 

 

Sektori i huazimit të librit: 

Janë regjistruar: 280 Anëtar. 

Sh.Fillore 233, Sh.Mesme 31, Student 5, Punëtor 7, Bujq 0, Amvise 0, Të tjerë 4. 

Meshkuj 130, Femra 150. 

Me pagesë 277, Falas 3. 

Libra të lexuara: 2158, Meshkuj 938, Femra 1220. 

Sallën e leximit: e kanë shfrytëzuar 47 përdorues. 

 

Sektori i përpunimit të librit 

Pasurimi i fondit librar:  120 ekzemplar. 

Fondi total i librave në bibliotekë:  20833 ekzemplar. 

 

Aktivitete: Shkurt 

Me datë: 23.02.2023 Në Bibliotekën Kombëtare të Kosovës, u zhvillua ceremonia e 

nënshkrimit të marrëveshjeve të bashkëpunimit mes Ministrisë së Kulturës dhe 31 Bibliotekave 

Komunale. 

Përmes tyre ofrohet mbështetje financiare në vlerë prej 6,451 euro për furnizim me fond librar të 

çdo biblioteke. 

Biblioteka Komunale “Sulejman Krasniqi”- Rahovec 

 

 

 

Sektori i huazimit të librit: 

Janë regjistruar: 280 Anëtar. 

Sh.Fillore 233, Sh.Mesme 31, Student 5, Punëtor 7, Bujq 0, Amvise 0, Të tjerë 4. 

Meshkuj 130, Femra 150. 

Me pagesë 277, Falas 3. 

Libra të lexuara: 2158, Meshkuj 938, Femra 1220. 

Sallën e leximit: e kanë shfrytëzuar 47 përdorues. 

 



Sektori i përpunimit të librit 

Pasurimi i fondit librar:  120 ekzemplar. 

Fondi total i librave në bibliotekë:  20833 ekzemplar. 

 

 

Anëtarësia dhe libra të lexuara 

 

Muaji Anëtar Meshkuj Femra Me pagesë Falas Libra të lex. Meshkuj Femra 

Mars 280 130 150 277 3 2158 938 1220 

 

Përbërja sociale e lexuesve 

 

Muaji Sh.Fillore Sh.Mesme Student-e Punëtor-e Bujq Amvise Të tjerë Gjithsej 

Mars 233 31 5 7 0 0 4 280 

 

 

 

 

 

Aktivitete: Janar 

Me datë: 05.01.2023 Dhuratë nga Autore Fara Pallqa me 1 tituj, 10 ekzemplar. 

Me datë: 05.01.2023 Dhuratë nga Autori Hazir Luta me 1 tituj, 5 ekzemplar. 

 

 

 

Aktivitete: Shkurt 

Me datë: 23.02.2023 Në Bibliotekën Kombëtare të Kosovës, u zhvillua ceremonia e 

nënshkrimit të marrëveshjeve të bashkëpunimit mes Ministrisë së Kulturës dhe 31 Bibliotekave 

Komunale. 

Përmes tyre ofrohet mbështetje financiare në vlerë prej 6,451 euro për furnizim me fond librar të 

çdo biblioteke. 

 

 

 

 

Aktivitete: Mars 

Me datë: 13.03.2023 Në shënim të ditëlindjes së Profesorit Sabahajdin Cena, përuruam 

Këndin e librit shkencor në bibliotekën komunale "Sulejman Krasniqi". Në raftet e këtij këndi janë 

sistemuar një mori veprash, shumë botime të profesorit, si dhe vëllime të shumta me përmbajtje 

shkencore. Besojmë se lexuesit do të vijojnë të frekuentojnë sa më shpesh në këtë bibliotekë dhe 

të shfetojnë materialet e vyeshme që janë aty. Ne do të vazhdojmë ta pasurojmë bibliotekën me 

tituj të rinj dhe të ofrojmë sa më shumë mundësi për nxënësit tanë dhe të pasionuarit pas librit. 



Po ashtu biblioteka është pasuruar me 63 tituj të ndryshëm të librave të dhuruara nga familja e 

profesorit të ndjerë Dr. Sabahajdin Cena, dhe me 21 tituj të ndryshëm të autorit Besim Muhadri. 

Me datë: 16.03.2023 Në kuadër të projektit Ndihmë në detyra të shtëpisë, aktiviteti takime 

me shkrimtar, sot fëmijët takuan shkrimtarin dhe publicistin Qemajl Krasniqi ku biseduan për 

rëndësinë e leximit të librave. Fëmijët poashtu patën mundësinë ta vizitojnë biblotekën komunale 

"Sulejman Krasniqi". 

Me datë: 17.03.2023 Nxënësit e shkollës ,,Isa Boletini” të shoqëruar nga mësimdhënëse 

Adelina Shabandula vizituan bibliotekën komunale "Sulejman Krasniqi", u njohën me librat dhe 

aktivitetet që mund ti realizojnë në bibliotekë. Për krijimin e shpreshis së leximit rol shumë të 

rëndësishëm kanë mësimdhënësit, që në mënyrë të rregullt i orintojnë nxënësit për lexim. 

Me datë: 21.03.2023 SHL Kosova Në bashëpunim me DKRS shënuan Ditën 

Ndërkombëtare të Poezisë me orë letrare. 

Me datë: 30.03.2023 Autori Rexhep Krasniqi ekspert i vreshtarisë dhe verarisë pasuroi 

bibliotekën me 36 ekzempalarë, libra që do të  jenë të dobishëm për nxënësit, studentët, vreshtarët, 

verëtarët  dhe lexuesit në përgjithësi. 

 

 

 

                                                                                                             

Rahovec, mars 2023                           
                                         
 

https://www.facebook.com/qemajl.krasniqi.1?__cft__%5b0%5d=AZXh98QcJ2zNWamNoOAmL01SEVPJU-Xg3Uw29Xa8aElEIe63TEfIpF5-JIIaDQIrIwH707OZdadWdr-IEi4xe-cjYVmsUF5FvdUx_6M9oPcU3AZ79pUCge_u1glXgAt9rAlysdsC6kYdbnjQxKuS8tEzr2kQ1yap8mF_e0sDvS-DYQ&__tn__=-%5dK-R

	Letërnjoftimi i shkurtër lidhur me Kulturën, Rinin dhe Sportin në Rahovec.

